

7. Analyse the rise of Socialism in France.
फ्रांस में समाजवाद के उदय का विश्लेषण कीजिये।
8. Explain the New Economic Policy of USSR and why was it implemented ?
सोवियत रूस की न्यू एकोनोमिक पॉलिसी (नई आर्थिक नीति) की व्याख्या कीजिए और इसे क्यों लागू किया गया था ?
9. Discuss the global impact and significance of the Russian Revolution.
रूसी क्रांति के वैश्विक प्रभाव और महत्त्व पर चर्चा कीजिये।

117

MAHI-02

June/December – Examination 2020

M.A. (Previous) Examination

HISTORY

(World History 1815-1918)

Nationalism Capitalism and Socialism

Paper : MAHI-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What was the 'Eastern Question' ?
'पूर्वी समस्या' क्या थी ?
- (ii) Who established Young Italy and when ?
किसने युवा इटली की स्थापना की और कब ?
- (iii) Define Impressionism.
प्रभाववाद को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you understand by new imperialism ?
नवीन साम्राज्यवाद से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Which area is called as the Balkans ?
किस क्षेत्र को बाल्कन कहा जाता है ?
- (vi) What was the immediate cause of the First World War ?
प्रथम विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण क्या था ?
- (vii) What was the chief consequence of the treaty of Brest-Litovsk ?
ब्रेस्ट-लिटोवस्क की सन्धि का मुख्य परिणाम क्या था ?
- (viii) Define Fabianism.
फेबियनवाद को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What were the main impediments in the unification of Italy ?
इटली के एकीकरण में मुख्य बाधाएँ क्या थीं ?
3. How was urbanisation related to industrialisation in 19th century Europe ?
19वीं शताब्दी यूरोप में औद्योगिकरण नगरीकरण से कैसे सम्बन्धित था ?
4. What was romanticism and how was it linked to Nationalism ?
स्वच्छन्दतावाद विचारधारा क्या थी और यह राष्ट्रवाद से कैसे सम्बन्धित थी ?
5. Discuss the impact of imperialism.
साम्राज्यवाद के प्रभाव पर चर्चा कीजिये।
6. Describe the causes of the first Balkan War.
प्रथम बाल्कन युद्ध के कारणों का वर्णन कीजिये।